087/X/SA2/22/B1

Class - X

SOCIAL SCIENCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 80

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 80

Total No. of Pages: 13

Instructions:

1. The question paper has **36** questions in all. All questions are **compulsory**.

- 2. Marks are indicated against each question.
- 3. Questions from serial number **1 16** are multiple choice Questions (MCQs) of **1** mark each. Every MCQ is provided with four alternatives. Write the correct alternative in your answer book.
- 4. Questions from serial number 17 to 29 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- 5. Questions from serial number 30 to 34 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
- 6. Question number **35** is a map question of **2** marks from History and Question number **36** is a map question of **3** marks from Geography. Attach both the maps in your answer book.

निर्देश :

- 1. प्रश्न पत्र में 36 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गये हैं।
- 3. प्रश्न क्रमांक 1 से 16 तक के प्रश्न एक-एक अंक के बहु विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार विकल्प दिए गए हैं। अपनी उत्तर पुस्तिका में सही विकल्प चुन कर लिखिए।
- 4. प्रश्न क्रमांक 17 से 29 तक के प्रश्न तीन-तीन अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- 5. प्रश्न क्रमांक 30 से 34 तक के प्रश्न चार-चार अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- 6. प्रश्न संख्या 35 इतिहास से मानचित्र सम्बन्धित 2 अंक है और प्रश्न संख्या 36 भूगोल से मानचित्र सम्बन्धित 3 अंक का है। दोनों मानचित्रों को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

1.	Who	o among the following was ass	sociated w	ith the Treaty of Vienna of 1815?	1						
	(a)	Bismarck	(b)	Duke Metternich							
	(c)	Louis Philippe	(d)	Victor Emmanuel II							
			OR								
	Who	Who among the following formed the Revolutionary Society Duy Tan Hoi in Vietnam?									
	(a)	Phan Boi Chau	(b)	Huynh Phu So							
	(c)	Phan Chu Trinh	(d)	Liang Qichao							
2.	Whi	Which one of the following is <i>true</i> regarding the Treaty of Constantinople of 1832?									
	(a)	(a) It recognised Turkey as an independent nation									
	(b)	It recognised Germany as an independent nation									
	(c)	It recognised France as an independent nation.									
	(d)	It recognised Greece as independent nation.									
			OR								
		ich one of the following is <i>not</i> a Paul Bernard?	barrier to e	economic growth in Vietnam, as suggested	1						
	(a)	High population levels									
	(b)	Low agricultural productivity									
	(c)	Extensive indebtedness among peasants									
	(d)	Exploitation by the French									
3.	Who among the following were associated with 'Swaraj Party' formed during India's freedom struggle?										
	(a)) C. R. Das and Jawaharlal Nehru									
	(b)	Motilal Nehru and C. R. Das									
	(c)	Motilal Nehru and Subhash Chandra Bose									
	(d)	Muhammad Ali and Shauka	t Ali								
4.	Who	o among the following was the	author of	f the famous book 'Hind Swaraj' ?	1						
	(a)	Subhash Chandra Bose	(b)	(b) Jawaharlal Nehru							
	(c)	Shaukat Ali	(d)	Mahatma Gandhi							
5.	Whi	Which one of the following minerals is largely derived from 'placer deposits'?									
	(a)	Magnesium (b) Gold		(c) Iron ore (d) Bromine							
6.	In w	which state of India the Balagha	at Copper	Mines are situated?	1						
	(a)	Punjab	(b)	Kerala							
	(c)	Madhya Pradesh	(d)	West Bengal							

7.	Which one of the following factors has once again opened the opportunity for jute product?											
	(a)) Increasing concern for the use of biodegradable materials										
	(b)	Increasing productivity										
	(c)	Inhancing the yield per hectare										
	(d)	Improving quality										
8.	Which one of the following ports is an inland riverine port?											
	(a)	Kolkata (b) Tuticor	in	(c)	Mumbai	(d)	Kandla					
9.	Which one of the following is <i>true</i> regarding public interest groups?											
	(a)	(a) Betterment and well being of members of a particular group										
	(b)	Suppression of some general in	nterest									
	(c)	Representation of interest of one section of society										
	(d)	Promotion of collective good										
10.	Which one of the following political parties came to power in Bolivia in 2006?											
	(a)	The Socialist Party	(b)	The	Republican Par	rty						
	(c)	The Conservative Party (d) The Communist Party										
11.	Which one of the following countries has multiparty system?											
	(a)	India	(b)	Chi	na							
	(c)	The United States of America	(d)	The	United Kingdo	m						
12.		Which one of the following features is Not true regarding the definition of a democratic government?										
	(a)	Rulers are elected by the people										
	(b)	Elected rulers take all the major decisions										
	(c)	Elections offer a choice to change the current rulers										
	(d)	d) Government is not limited by basic rules of the constitution and citizen's rights.										
13.	Whi	ch one of the following is NOT	a forma	l sour	ce of credit?			1				
	(a)	Commercial Banks	(b)	Stat	e Bank of India							
	(c)	Employers	(d)	Co-	operatives							
14.	Whi	Which one of the following is <i>true</i> regarding the meaning of collateral?										
	(a)	(a) It is the total sum of money borrowed from banks.										
	(b)	It is the amount of money borrowed from friends.										
	(c)	It is an asset of the borrower used as guarantee to a lender.										
	(d)	It is the total amount of money invested in a business.										

15.		Which of the following is <i>true</i> regarding the number of member countries of World rade Organisation by the year 2006?								
	(a)	139	(b)	149		(c)	159	(d) 169	
16.	Whi (a) (c)	ch of the foll The Rights The Right	to Informa	ntion Act	ted by (b) (d)	The	Consume	t of India in r Protection Property Ac	n Act	2005? 1
17.		e 1830s were upport of the	-	-		hards	ship in Eu	rope" Expla	ain three	points 3x1=3
		rly Vietname r answer wit			OR close re	lation	ship with	Japan and	China. Sı	apport 3 x1= 3
18.		at was the R vlatt Act.	owlatt Act	of 1919?	Expla	in the	reaction	of the peo	ple agair	nst the 1+2= 3
19.	Expl	lain any thre	e types of	formations	s in wh	ich m	inerals oc	cur.		3x1=3
20.	Describe any three factors that influence the location of textile industries in India.								ia. 3x1=3	
21.	Expl	lain any thre	e types of j	pollution c	aused	by inc	lustries.			3x1=3
22.	Men	ntion three m	ain feature	s of pressu	ıre gro	ups.				3x1=3
23.		actual life, do ualities." Su		-	-		•		ucing eco	nomic 3x1=3
24.	"Democracies produce an accountable, responsive and support the legitima government." Support the statement with three suitable examples.							imate 3x1=3		
25.		lain three dif lern times.	ferent type	es of challe	enges b	eing f	aced by d	lemocratic {	governme	ents in 3x1=3
26.	What is meant by trade barrier? Why do governments use it? Explain.							1+2=3		
27.	Describe the impact of globalization on Lives of Consumers.							3x1=3		
28.										in the 3x1=3
29.	Desc	cribe the limi	tations of	he consun	ner red	ressal	process i	n India.		3

30. Explain the four main features of Liberal nationalism that developed in Europe in the early nineteenth century.

OR

Explain the role of women as warriors in the Vietnamese war of 1960s.

4

- 31 Explain the role played by tribal peasants in the Gudem Hills of Andhra Pradesh during the 'Non-Co-operation Movement. 4x1=4
- 32. What is meant by international trade. State any three features of India's international trade.

 1+3=4
- 33. Explain the four major challenges faced by political parties in the modern era. 4x1=4
- **34.** Describe any four main functions of the Reserve Bank of India. **4x1=4**
- **35.** Two features A and B are marked in the given political outline map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map.
 - (a) The place where Indian National Congress session was held in December 1920.
 - (b) The place from where 'No tax campaign' was started.

2x1=2

OR

Locate and label the following items with appropriate symbols on the same political outline map of India : 2x1=2

- (i) Amritsar The place of Jallianwala Bagh incident
- (ii) Ahmedabad The place from where Cotton Mill Workers satyagraha was started.

Note: The following questions are for the BLIND CANDIDATES only. In lieu of Q. No. 35. Answer the following questions.

- (1) Name the place where Indian National Congress Session was held in September, 1920. 2x1=2
- (2) At which place peasant satyagraha was started?
- 36. Three features (A), (B) and (C) are marked in the given political outline map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map. 3x1=3
 - (A) Oil Field
 - (B) Coal Mine
 - (C) Terminal station of North South Corridor

OR

Locate and label the following items on the same political outlines map of India with appropriate symbols. 3x1=3

- (i) Kandla Sea port
- (ii) Noida software technology park
- (iii) Bhadravati Iron and Steel Plant

Note: The following questions are for the BLIND CANDIDATES ONLY, in lieu of Q. No. 36. 3x1=3

- (1) Name the southern most terminal station of North South Corridor.
- (2) In which state of India Talcher Coal Mines are situated.
- (3) Name the state in which Kandla Sea port is located.

- o O o -

1.	निम्नि	निम्नलिखित में कौन 1815 के वियना संधि से सम्बन्धित हैं ?											
	(a)	बिस्मार्क) ङ्यू	ङ्यूक मैटर्निख							
	(c)	लुई फिलिप		(d	l) विक	टर इमेन्युअल (II)							
		अथवा											
	निम्नि	लेखित में कौन वियतन	गम में 'दुई ता	न होई' नाम	क रेवोल्य	प्शनरी सोसायटी का	गठन कि	या					
	(a)	फान बोई चाऊ		(b) हुइन्ह	र फू सो							
	(c)	फान चू त्रिन्ह		(d	l) लिय	ांग किचाओ							
2.	निम्नलिखित में से कौन 1832 की कुस्तुनतुनिया की संधी के सन्दर्भ में सत्य हैं ?												
	(a)	यह टर्की (तुर्क) को	एक स्वतंत्र र	ष्ट्र के रुप	में मान्यता	दिया ।							
	(b)	यह जर्मनी को एक स	वतंत्र राष्ट्र के	रूप में मान	यता दिया	I							
	(c)	e) यह फ्रान्स को एक स्वतंत्र राष्ट्र के रूप में मान्यता दिया ।											
	(d)	d) यह यूनान को एक स्वतंत्र राष्ट्र के रूप में मान्यता दिया ।											
	अथवा												
	पाल व	नाल बर्नार्ड के अनुसार निम्नलिखित में कौन वियतनाम के आर्थिक वृद्धि में बाधक है ?											
	(a)	उच्च जनसंख्या स्तर) निम्न	निम्न कृषि उत्पादकता							
	(c)	किसानों में अत्यधिक ऋण बोझ			l) फ्राँस	फ्राँस के द्वारा शोषण							
3.	भारत की स्वतंत्रा संग्राम के दौरान गठित 'स्वराज पार्टी' से निम्नलिखित में से कौन सम्बन्धित हैं ?												
	(a)	सी. आर. दास एवम्	जवाहरलाल न	नेहरु (b) मोती	लाल नेहरु एवम् सी	. आर. दा	स					
	(c)) मोतीलाल नेहरु एवम् सुभाषचन्द्र बोस (d) मोहम्मद अली एवम् शौकत अली											
4.	निम्नलिखित में कौन प्रसिद्ध पुस्तक हिन्द स्वराज का लेखक हैं ?								1				
	(a)	सुभाषचन्द्र बोस	(b) जवाह	इरलाल नेहरु	(c)	शौकत अली	(d)	महात्मा गांधी					
5.	निम्नलिखित में कौन सा खनिज अधिकतर 'प्लेसर निक्षेप' से निकाला जाता है?												
	(a)	मैग्नेशियम	(b) सोना		(c)	लौह अयस्क	(d)	ब्रोमीन					
6.	भारत	के किस राज्य में बाल	ाघाट ताँबा का	खान अवरि	स्थित हैं ?				1				
	(a)	पंजाब	(b) केरल	Ī	(c)	मध्य प्रदेश	(d)	पश्चिम बंगाल					
7.	निम्नि	लिखित में कौन तत्त्व ज	तूट उत्पादन के	लिए पुन:	एक बार	अवसर उत्पन्न किया	है ?		1				
	(a)	जैव अपघटक तत्त्वों	का बढ़ता उप	योग (b) बढ़त	ी उत्पादकता							
	(c)	प्रति हेक्टेअर उत्पादन	में वृद्धि	(d	l) गुणव	त्रता में सुधार							

8.	निम्नलिखित में कौन अन्तर्देंशीय नदीय पत्तन है ?									1	
	(a)	कोलकाता	(b)	तुतीकोरन		(c)	मुम्बई		(d)	कांडला	
9.	निम्न	लिखित में कौन जनस	ामान्य वे	न हित समूह <i>वे</i>	ज्सन्दर् <u>भ</u>	में सत्य	न है ?				1
	(a) खास समूह के सदस्यों के भलाई तथा हित को बढ़ावा देना										
	(b)	o) कुछ सामान्य हितों में रुकावट									
	(c)	समुदाय के एक वग	का प्री	तिनिधित्व							
	(d)	सामूहिक हितों को व	बढ़ावा								
10.	निम्न	लिखित में कौन राजर्न	ोतिक द	ल 2006 में बं	ोलिविय	ा में सत्त	ता में आई ?				1
	(a)	सोशलिस्ट (समाजव	त्रादी) प	ार्टी	(b)	रिपब्बि	लकन पार्टी				
	(c)	कंजरवेटिव पार्टी			(d)	कम्युर्ग	नेस्ट पार्टी				
11.	निम्न	लिखित में किस देश	में बहुदत	तीय व्यवस्था है	₹ ?						1
	(a)	भारत			(b)	चीन					
	(c)	संयुक्त राज्य अमेरि	का		(d)	युनाइ	टेड किंगडम				
12.	निम्नलिखित में कौन तत्त्व लोकतान्त्रिक सरकार की परिभाषा के सन्दर्भ में सत्य नहीं हैं ?								1		
	(a)) शासक जनता के द्वारा चुने जाते हैं।									
	(b)	b) चुने हुए शासक सभी महत्त्वपूर्ण निर्णय लेते हैं।									
	(c)	(c) चुनाव वर्तमान सरकार को परिवर्तित करने की अनुमित देती है।									
	(d)	सरकार संविधान के	मूल नि	ायमों तथा नाग	रिक आ	धिकारों	के द्वारा नियंत्रि	त्रत नहीं व	होता है	l	
13.	निम्नलिखित में कौन ऋण का औपचारिक स्रोत नहीं है?								1		
	(a)	व्यापारिक बैंक			(b)	स्टेट	बैंक ऑफ इंडि	डया			
	(c)	नियोक्ता			(d)	सहक	ारिता				
14.	समर्थ	कि ऋणाधार का निम्न	लिखित	में कौन सही	अर्थ है ?)					1
	(a)	(a) यह बैंक से लिया गया उधार का कुल योग है।									
	(b)	(b) यह दोस्तों से लिया गया उधार है।									
	(c) यह ऐसी संपत्ति है जो उधारदाता को गारंटी देने के रूप में इस्तेमाल किया जाता है।										
	(d)	यह किसी व्यापार मे	में निवेशि	ात कुल धन है	. 1						
15.	निम्न	लिखित में कौन विश्व	व्यापार	संगठन के 20)06 के	सदस्य '	देशों की संख्य	॥ के सम	बन्ध में	ं सत्य है।	1
	(a)	139	(b)	149		(c)	159		(d)	169	

(b) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम सूचना का अधिकार अधिनियम शिक्षा का अधिकार अधिनियम (d) सम्पत्ति का अधिकार अधिनियम (c) 1830 का दशक यूरोप के लिए विशाल आर्थिक कठिनाइयों का वर्ष था। कथन के समर्थन में तीन बिन्दुओं की 17. 3x1=3व्याख्या कीजिए । अथवा ''प्रारम्भ के वियतनामी राष्ट्रवादियों का चीन तथा जापान का निकट सम्बन्ध था ।'' तीन उदाहरणों के द्वारा कथन 3x1=3की पुष्टी कीजिए। 1919 का रॉल्ट एक्ट क्या था ? रॉलट एक्ट के प्रति लोगों की प्रतिक्रिया की व्याख्या कीजिए । 18. 1+2=3तीन प्रकार के खनिज निर्माण तथा जिस शैल में खनिज पाए जाते हैं, उसकी व्याख्या कीजिए । 19. 3x1=3भारत में वस्त्र उद्योग के अवस्थिति को प्रभावित करनेवाले तीन कारकों का वर्णन कीजिए । 20. 3x1=3किन्हीं तीन प्रकार के औद्योगिक प्रदूषण की व्याख्या कीजिए। 21. 3x1=3दबाव समूह के किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 22. 3x1=3''लोकतन्त्र वास्तविक जीवन में आर्थिक असमानता को कम करने में काफी सफल नहीं प्रतीत होता है ।'' तीन 23. 3x1=3तर्कों के द्वारा कथन का समर्थन कीजिए। ''लोकतन्त्र एक उत्तरदायी, जिम्मेवार तथा वैध, शासन प्रदान करनेवाली सरकार देती है।'' तीन उपयुक्त 24. 3x1=3उदाहरणों के द्वारा कथन का समर्थन कीजिए । लोकतान्त्रिक सरकार द्वारा वर्तमान समय में सामना किए जानेवाले तीन विभिन्न चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । 25. 3x1=3व्यापार अवरोध का क्या अर्थ हैं ? सरकार इसका प्रयोग क्यों करती है ? व्याख्या कीजिए । 26. 3x1=3वैश्विकरण का उपभोक्ता पर पड़ने वाले प्रभावों का वर्णन कीजिए । 27. 3x1=3कोई तीन कारण बताइए कि, बाजार में उपभोक्ता के संरक्षण हेतु नियम एवम् कानून क्यों आवश्यक हैं ? 28. 3x1=3भारत में उपभोक्ता क्षतिपूर्ति निवारण प्रक्रिया की सीमाओं का वर्णन कीजिए । 29. 3

निम्नलिखित में कौन-सा कानून भारत सरकार द्वारा वर्ष 2005 में लागू किया गया ?

1

यूरोप में उन्नीसवी सदी के आरम्भ में विकसित उदारवादी राष्ट्रीय भावना की चार मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। अथवा 1960 के दशक के वियतनाम युद्ध में योद्धा के रूप में महिलाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 4 असहयोग आन्दोलन के समय आन्ध्र प्रदेश के गुडेन पहाड़ी के आदिवासी किसानों की भूमिका की व्याख्या 31. 4x1=4कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का क्या अर्थ है? भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । 32. 1+3=4राजनीतिक दलों द्वारा वर्तमान में सामना किए जा रहे किन्हीं चार चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । 33. 4x1=4भारत के रिजर्व बैंक के चार कार्यों का वर्णन कीजिए। 34. 4x1=4भारत के दिए गए राजनैतिक रेखा मानचित्र पर दो विशेषताएं (A) और (B) चिन्हित हैं, इन विशेषताओं की निम्न 35. सूचनाओं की सहायता से पहचानिए तथा उसके सही नाम चिन्हित स्थान पर लिखिए । 2x1=2स्थान जहाँ दिसम्बर, 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन आयोजित हुआ था । स्थान जहां से कर नहीं का प्रचार (नो टेक्स केम्पेन) प्रारम्भ किया गया था । अथवा भारत के उसी राजनैतिक रेखा मानचित्र पर उपयुक्त चिन्हों के द्वारा दर्शाइए तथा चिन्हित कीजिए । 2x1=2अमृतसर - स्थान जहाँ जालियांवाला बाग हत्याकाण्ड हुआ था । (i) अहमदाबाद - स्थान जहाँ मील मजदूरों का सत्याग्रह प्रारम्भ हुआ । (ii) निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहिन परिक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 35 के स्थान पर है । प्रश्नों के उत्तर नोट : दीजिए। उस स्थान का नाम बताइए जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था । (1) 2x1=2किसानों का सत्याग्रह किस स्थान पर प्रारम्भ हुआ ? (2) भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर तीन विशेषताएं (A) (B) (C) पर चिन्हित की गई हैं। नीचे दी गई 36.

36. भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर तीन विशेषताएं (A) (B) (C) पर चिन्हित की गई हैं । नीचे दी गई जानकारी की सहायता से इन विशेषताओं की पहचान कीजिए और मानचित्र में चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए ।
3x1=3

(A) तेल क्षेत्र

- (B) कोयला खान
- (C) उत्तर दक्षिण गलियारा का दक्षिणतम स्थान

अथवा

भारत के उसी राजनैतिक रेखा मानचित्र पर निम्न को उपयुक्त चिन्हों के माध्यम से दर्शाइए तथा चिन्हित कीजिए ।

- (i) कांडला समुद्री पत्तन
- (ii) नोएडा साफ्टवेअर टेक्नोलोजी पार्क
- (iii) भद्रावती लोहा एवम् इस्पात केन्द्र

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहिन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 36 के स्थान पर हैं । उत्तर 3x1=3 दीजिए ।

- (1) भारत के उत्तरी दक्षिण गलियारा के दक्षिणतम केन्द्र का नाम बताइये ।
- (2) तालचर कोयला खान किस राज्य में अवस्थित हैं ?
- (3) उस राज्य का नाम बताइए जहाँ कांडला समुद्री पत्तन अवस्थित हैं ?



